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ÚVOD

Současná uspěchaná doba klade na člověka vysoké nároky, což souvisí s narůstající

potřebou vzdělání a odborné kvalifikace. Proto přibývá lidí, kteří jsou nuceni vystudovat

vysokou školu, aby se posléze lépe uplatnili na trhu práce. Vysokoškolské studium ale není

jednoduché a většina studentů se během něj potýká s většími či menšími obtížemi. Nejvíce

stresující bývá přechod ze střední na vysokou školu, který zahrnuje jinou organizaci učiva,

nové učitele a spolužáky, a pro někoho také nutnost bydlení na koleji. Během studia je

nutno psát seminární práce, vytvářet prezentace a plnit různé další úkoly. Po studentech je

navíc vyžadována větší samostatnost při organizování jejich učebního plánu, a to platí

především v době zkoušek. První zkouškové období je proto dalším velmi náročným

mezníkem, kterým je nutno úspěšně projít, stejně jako závěr studia a s ním spojené

vypracování kvalifikační práce a složení státní závěrečné zkoušky.

Tato práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Cílem teoretické

části je přiblížit pojmy týkající se stresu, jeho druhů a fází, stresorů, a příznaků zátěže.

Pozornost je dále věnována zvládání stresu, jsou zde popsány techniky, kterými se lidé

vyrovnávají s náročnými životními situacemi a některé copingové strategie. Další část je

věnována duševní hygieně, která člověku pomáhá v boji a prevenci proti stresu. Poslední

kapitola se zabývá životním stylem vysokoškoláků, zátěžovými faktory, které na ně během

studia působí, a také možnostmi relaxace.

Praktická část je zaměřena na výzkum zdrojů zátěže a náchylnosti ke stresu u

vysokoškolských studentů. Dále bylo zjišťováno, zda tito studenti používají některé

strategie zvládání stresu a následně byly porovnávány rozdíly mezi studenty humanitních a

technických vysokých škol. K výzkumu bylo použito několik různých dotazníků, které

byly poté zpracovány, vyhodnoceny a porovnávány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Stres

Během života se každý člověk dostává do situací, jež vyžadují zvýšení úsilí a

výkonnosti. Způsob, jakým tělo reaguje na tyto náročné životní situace, se označuje

pojmem stres. V dnešní době je toto slovo spojováno především s hektickým způsobem

života a množstvím úkolů, které je třeba zvládnout. Trocha stresu jistě neuškodí, dokonce

může našemu tělu pomoci zvýšit aktivitu, pokud je ho ale nadbytek, může nám velmi

ublížit. Náš organismus se vlivem stresu postupně opotřebovává, škodlivé látky se ukládají

do tkání a hromadí se v nich a v důsledku toho může dojít ke vzniku nemoci. Výzkumy

uvádějí, že až 80% nemocí je způsobeno stresem, včetně astmatu, infarktu myokardu nebo

rakoviny.

1.1 Pojem stres

Pojem stres je dnes velice užívané slovo. Používá se ve spojení s nedostatkem času,

náročnými životními situacemi a nepříjemnými pocity. Stres je vlastně reakce organismu

na nadměrnou fyzickou nebo psychickou zátěž.

Křivohlavý (1994, s. 7) se zabývá historií slova „stres“. Toto slovo k nám proniklo

z anglického „stress“, a to vzniklo z latinského slovesa „stringo, stringere, strinxi,

strinctum“, které v překladu znamená „utahovati, stahovati, zadrhovati“. Podobně, jako

kdybychom si představili smyčku kolem krku oběšence, kterého věší na šibenici.

Křivohlavý uvádí i technický smysl slova „stres“, podle kterého je blízké svým významem

„presu“ – lisu, který působí tlakem na daný předmět. V přeneseném smyslu slova výrok

„být ve stresu“ znamená „být vystaven nejrůznějším tlakům“.

Prvním člověkem zabývajícím se zkoumáním stresu byl maďarský fyziolog Hans

Selye. Podle něho je stres „výsledkem interakce (vzájemné činnosti) mezi určitou silou

působící na člověka a schopností organismu odolat tomuto tlaku.“ (in Křivohlavý, 1994, s.

10) Také tvrdí, že stres způsobuje u člověka napětí a „člověk v tomto napětí, takto

dopovaný, nemůže spát, je příliš aktivní, živý, euforický, jako by měl „špičku“. Po určité
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době upadá však z tohoto vypětí do deprese a nadměrné ospalosti.“ (Selye in Křivohlavý,

1994, s. 9)

L. Medveďová se zabývá především vnitřními stavy a citovým prožíváním jedince

ve stresu a tvrdí, že „pro takového člověka je typické silné emocionální rozrušení,

negativně prožívané a doprovázené napětím.“ (in Urbanovská, 2010, s. 31) Ve srovnání

s tím se dá stres definovat jako „extrémní a neobvyklá situace, jejíž hrozba vyvolává

významnou změnu chování.“ (R. G. Miller in Křivohlavý, 1994, s. 10)

Zajímavá je teorie, která říká, že „stresem je nejen přímé, bezprostřední ohrožení

člověka, ale i předjímání (anticipace) takového ohrožení a s tím spojený strach, bolest,

nejistota, úzkost apod.“ (M. H. Appley a R. Trumbull in Křivohlavý, 1994, s. 10)

Kebza chápe stres jako „extrémní zátěž, při níž dochází v organismu k celému

komplexu výrazných fyziologických, psychických i behaviorálních změn, jejichž hlavním

cílem je mj. mobilizace energetických a jiných zdrojů a příprava k reakci na stav

ohrožení.“ (in Urbanovská, 2010, s. 33)

Křivohlavý (1994, s. 10) se pokusil shrnout několik teorií do jedné: „Stresem se

obvykle rozumí vnitřní stav člověka, který je buď přímo něčím ohrožován, nebo takové

ohrožení očekává a přitom se domnívá, že jeho obrana proti nepříznivým vlivům není

dostatečně silná.“

1.2 Druhy stresu

Dosud bylo psáno o stresu, jako o něčem, co je pro člověka škodlivé, protože při

tom prožívá negativní emoce. Takový člověk se cítí ohrožený, prožívá nepříjemné pocity,

jako je napětí, úzkost, nebo strach. Ne každý stres ale musí být spojen s takovýmito

nepříjemnými stavy, někdy může mít stres i pozitivní stránku. Takový druh stresu se

nazývá eustres a je spojen s pozitivními emocemi – „příkladem může být rozechvění při

očekávání kladně emocionálně zabarvené události (například příjezd milované osoby).“

(Křivohlavý, 1994, s. 12) Oproti tomu distres je negativně působící stres, který vyvolává

velmi nepříjemné pocity, a na rozdíl od eustresu si člověk působení tohoto druhu stresu

vždy uvědomuje. Takto se dělí stres podle kvality stresové reakce.
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Dále dělíme stres podle intenzity stresové reakce na hyperstres a hypostres.

Hyperstres je takový typ, který překračuje míru únosnosti a člověk má velký problém se

s ním vyrovnat, často se s ním nevyrovná vůbec. Hypostres má velmi nízkou intenzitu a

člověk nemá větší problémy ho zvládnout.

Podle délky trvání se stres dělí na akutní a chronický. Akutní stres trvá jen velmi

krátkou dobu, zpravidla několik minut nebo hodin, a aktivizuje se při něm činnost

imunitního systému. Člověk v takovém stresu je například „vystaven nadměrnému teplu či

chladu, bolesti, neúspěchu při řešení určitého problému, nebo je vyrušen z určité činnosti.“

(Křivohlavý, 1994, s. 25)

Chronický stres působí dlouhodobě, několik týdnů, měsíců nebo i let, a vede ke

snížení imunity. Příčinou tohoto druhu stresu může být například „svěření vysoce

odpovědných úkolů, nasazení vojáků v dlouhodobé akci, kosmické lety s posádkou,

dlouhodobá obrana proti různým útokům apod.“ (Křivohlavý, 1994, s. 26)

1.3 Fáze stresu

Většina autorů se shoduje, že člověk, který je ve stresu, prochází třemi základními

stadii. Prvním z nich je poplachová reakce, při které je člověk neklidný, nebo, při působení

velmi silné zátěže, je v šoku. Organismus se připravuje na určitý typ reakce, útok nebo

útěk. Zvyšuje se hladina adrenalinu a je aktivován sympatikus. To způsobí: „zrychlení tepu

srdce, zrychlení dechu, snížení napětí hladkého svalstva trávicího traktu, rozšíření zornic,

odkrvení prstů, husí kůži.“ (Praško, Prašková, 2001, s. 15) „Lidé tuto fázi pociťují

negativně (hněv, zlost) či pozitivně (aktivita).“ (Jiřincová a kol., 1996, s. 13)


[…]

90 3 3 1 3 3 3 16 2 1 1 1 1 1 7
91 3 3 2 2 1 2 13 2 1 1 2 2 2 10
92 4 4 2 3 3 1 17 2 2 2 3 4 1 14
93 2 2 3 1 4 3 15 5 2 1 2 2 1 13
94 2 3 1 4 2 2 14 1 2 2 3 4 1 13
95 4 5 5 3 2 2 21 5 5 5 5 5 5 30
96 1 4 1 2 2 1 11 1 1 2 3 1 2 10
97 3 3 4 3 1 1 15 2 3 1 2 1 1 10
98 4 1 2 3 3 5 18 5 3 1 3 5 3 20
99 3 3 3 3 5 3 20 3 4 4 5 4 3 23

100 3 3 2 3 1 3 15 2 1 2 2 1 1 9
101 3 2 4 3 2 2 16 2 1 4 3 4 1 15
102 3 2 2 2 1 1 11 2 3 2 2 2 1 12
103 4 3 4 5 1 1 18 2 4 4 3 1 1 15
104 3 2 2 3 2 1 13 2 1 3 1 1 1 9
105 3 2 2 4 1 2 14 3 4 2 4 2 1 16
106 2 1 3 4 4 1 15 1 1 1 2 3 3 11
107 3 2 3 4 4 4 20 3 2 1 3 4 1 14

161 144 115 160 119 119 818 137 112 122 142 135 92 740

Průměr 3,10 2,77 2,21 3,08 2,29 2,29
15,7

3 2,63 2,15 2,35 2,73 2,60 1,77
14,2

3
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Tabulka 14 - Test náchylnosti ke stresu (tělesná + sociální oblast)

id 6-3 6-7 6-11 6-15 6-19 6-23 T 6-4 6-8 6-12 6-16 6-20 6-24 S
5 2 1 1 1 1 1 7 2 2 1 1 2 2 10
8 3 2 3 1 1 1 11 1 2 3 1 3 3 13

12 4 2 1 2 3 1 13 2 1 2 1 2 4 12
14 2 2 2 3 3 2 14 3 1 3 3 3 4 17
23 4 2 2 3 2 2 15 2 1 2 2 2 2 11
24 2 2 1 1 2 1 9 2 2 2 1 2 3 12
25 2 2 3 3 2 1 13 3 2 2 2 3 4 16
29 2 2 2 2 2 2 12 3 3 1 2 2 2 13
30 2 4 2 3 2 2 15 2 2 2 2 2 3 13
32 4 2 3 2 1 1 13 1 2 1 3 4 1 12
37 2 2 1 1 3 3 12 2 2 3 2 3 4 16
38 3 1 1 1 1 1 8 1 1 1 2 1 5 11
39 3 2 3 3 2 2 15 1 2 2 2 3 2 12
40 4 2 3 3 1 4 17 1 1 3 1 2 4 12
41 4 4 2 2 2 2 16 2 2 3 2 2 4 15
63 3 2 1 1 1 2 10 3 2 2 1 2 1 11
64 2 4 3 2 4 2 17 1 1 2 2 2 3 11
73 4 2 1 2 2 1 12 2 1 2 2 3 1 11
74 5 3 3 3 1 4 19 1 1 1 3 1 3 10
75 2 1 1 2 1 2 9 2 1 3 2 1 2 11
76 2 2 1 1 1 1 8 3 1 1 3 3 2 13
77 2 1 2 3 4 2 14 2 2 1 2 3 4 14
78 2 1 2 3 2 3 13 1 1 5 3 2 2 14
79 4 2 3 1 2 3 15 2 1 1 2 3 1 10
80 4 2 2 2 1 2 13 3 1 2 3 4 5 18
81 4 2 1 1 2 2 12 2 1 3 3 2 1 12
82 2 1 1 1 1 1 7 1 1 2 2 1 1 8
83 5 4 1 3 2 2 17 3 1 4 2 3 2 15
84 4 2 3 4 4 2 19 2 1 2 4 3 3 15
85 2 2 1 3 2 2 12 2 1 3 3 2 1 12
86 4 4 3 3 4 2 20 2 1 2 1 1 4 11
87 1 4 1 1 1 1 9 5 1 1 5 1 1 14
88 2 4 1 1 2 2 12 4 1 1 2 2 3 13
89 4 5 2 3 3 2 19 1 1 5 4 1 4 16
90 1 3 1 1 2 3 11 1 1 1 2 4 3 12
91 3 3 2 2 2 2 14 2 2 2 2 3 2 13
92 4 4 1 3 1 2 15 3 1 4 2 2 4 16
93 3 3 1 2 2 1 12 3 4 1 4 1 2 15
94 4 3 1 3 2 4 17 3 2 2 2 4 4 17
95 5 4 3 4 5 3 24 2 5 5 1 5 4 22
96 3 2 2 1 1 2 11 4 1 1 1 3 4 14
97 1 2 1 1 1 1 7 2 1 1 3 1 1 9
98 5 5 1 3 4 5 23 2 2 4 3 1 3 15
99 3 3 1 5 2 5 19 2 3 4 1 3 3 16

100 3 3 2 4 2 2 16 3 3 2 2 2 1 13
101 3 2 3 2 2 2 14 2 2 4 1 1 4 14
102 3 1 2 1 2 2 11 1 2 3 2 2 1 11
103 5 2 3 3 2 3 18 1 5 2 2 1 5 16
104 2 1 1 2 1 2 9 1 1 1 1 1 1 6
105 3 2 1 2 1 1 10 1 3 2 4 4 4 18
106 3 1 2 3 2 5 16 2 1 2 5 2 1 13
107 3 1 1 3 2 2 12 2 1 2 3 1 1 10

158 125 92 116 104 111 706 107 87 117 117 117 139 684

Průměr 3,04 2,40 1,77 2,23 2,00 2,13 13,58 2,06 1,67 2,25 2,25 2,25 2,67 13,15