# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Kateřina KOUTNÍKOVÁ**

Název práce: **PSYCHOLOGICKÁ PROBLÉMATIKA STRESU
U STUDENTŮ VYSOKÝCH ŠKOL**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

### Doplnění hodnocení, připomínky:

V teoretické části diplomové práce (dále jen DP) diplomantka vymezuje základní pojmy, které pak využívá v části praktické. Nejprve popisuje pojmy týkající se stresu, jeho druhů a fází, stresorů, a příznaků zátěže. Pozornost je dále věnována zvládání stresu, jsou zde popsány techniky, kterými se lidé vyrovnávají s náročnými životními situacemi a některé copingové strategie. Další část DP je věnována duševní hygieně, která člověku pomáhá v boji a prevenci proti stresu. Poslední kapitola se zabývá životním stylem vysokoškoláků, zátěžovými faktory, které na ně během studia působí, a také možnostmi relaxace. V textu je správně užito citace rozmanité odborné literatury, autorka prokázala velmi dobrou orientaci v této oblasti. Oceňuji zejména návody na zvládání stresu.

Praktická část DP je zaměřena na výzkum zdrojů zátěže a náchylnosti ke stresu u vysokoškolských studentů. Dále bylo zjišťováno, zda tito studenti používají některé strategie zvládání stresu a následně byly porovnávány rozdíly mezi studenty humanitních a technických vysokých škol. K výzkumu bylo použito pět různých dotazníků, které byly poté zpracovány, vyhodnoceny a porovnávány. Interpretace výsledků je provedena v přehledných tabulkách a grafech a je doplněná výstižným komentářem. Dochází přitom k zajímavým závěrům, které by se mohly stát předmětem obhajoby. Oceňuji také matematicky správný postup, který použila autorka při hledání statisticky významných odlišností výsledků dotazníků mezi studenty humanitních a technických fakult ZČU.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

- podle kterého autora jsou mezi agresivní způsoby zvládání NŽS řazeny techniky, jako je kompenzace, sublimace a racionalizace?
- jaké copingové strategie pro zvládání stresu by autorka doporučila VŠ studentům, včetně konkrétních relaxačních metod a dalších opatření s antistresovými účinky (např. jaké potraviny, vitamíny je vhodné konzumovat při akutním stresu apod.)?

*Diplomovou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.*

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 19. srpna 2014

výborně

PhDr. V. Holecěk, Ph.D., vedoucí BP